
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 
εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Τροιζηνίας- 
Μεθάνων.

2 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών του Δήμου Αλοννήσου του Ν. Μαγνησίας, για 
το έτος 2023.

3 Μετονομασία της «Κλινικής Μεταμόσχευσης Νε-
φρών» σε «Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσε-
ων- ΧΚΜ» του Τομέα Χειρουργικής του Τμήμα-
τος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας 
της.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6684 (1)
   Ανώτατο όριο επιτρεπόμενων ημερών κίνησης 

εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου Τροιζηνί-

ας- Μεθάνων. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

β) Του π.δ.135/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής» (Α’ 228). 

γ) Της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις, Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94).

δ) Τις διατάξεις των άρθρων 63 και 64 του ν. 4954/2022 
«Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανο-

νισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτο-
βουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προ-
διαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα 
συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική δια-
δικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, 
συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- 
Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

2. Την υπ’ αρ.131014/23-12-2022 (Β’ 6785) απόφαση 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής.

3. Το υπ’ αρ. 237/18-01-2023 αίτημα του Δήμου Τροι-
ζηνίας Μεθάνων.

4. Την υπ’ αρ. . 301/23-01-2023 βεβαίωση περί κάλυψης 
δαπάνης του Δήμου Τροιζηνίας- Μεθάνων, αποφασί-
ζουμε:

Ορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων ημε-
ρών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του Δήμου 
Τροιζηνίας - Μεθάνων ως εξής:

α/α
Ιδιότητα/
Κλάδος-
Ειδικότητα

Άτομα
Ανώτατο όριο 

ημερών μετακίνησης
κατ’άτομο, κατ’έτος

1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 20

2 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 6 20

Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υλοποίηση της 
απόφασης για την κίνηση εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Τροιζηνίας - Μεθάνων θα βαρύνει τον προϋπο-
λογισμό, ως εξής:

Στον Κ.Α.Ε. 00.6421.001 δαπάνη ύψους 1.000,00 €
Στον Κ.Α.Ε. 00.6422.002 δαπάνη ύψους 1.000,00 € 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΑΜΑΤΡΑΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 544

5171



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5172 Τεύχος B’ 544/06.02.2023

    Αριθμ. 5360 (2)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 

έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-

τών του Δήμου Αλοννήσου του Ν. Μαγνησίας, 

για το έτος 2023.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 
της παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 «Δαπάνες Με-
τακινούμενων υπαλλήλων εντός και εκτός επικράτειας» 
(Α’ 94), όπως τροποποιήθηκαν.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση 
γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκα-
τάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», όπως το τελευ-
ταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21) 
«Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 64 και 66 του 
ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 
Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού 
(ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών 
προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήμα-
τα συγκέντρωσης- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική 
διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομ-
μάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 
αιρετών- Λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98) το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλά-
δας» (Α’ 231).

7. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας- Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

8. Την υπ’ αρ.  83/16.01.2023 Βεβαίωση του Αυτοτε-
λούς Τμήματος Διοικητικών και Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δήμου Αλοννήσου του Ν. Μαγνησίας, περί ύπαρξης 
εγγεγραμμένων πιστώσεων στον προϋπολογισμό του 
Δήμου για την κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης αιρε-
τών εκτός έδρας για το έτος 2023, ο οποίος εγκρίθηκε 
με την υπ’ αρ. 83/2022 (Α.Δ.Α.:ΩΔΣΗΩΨ6-5ΛΡ) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δήμου Αλοννήσου 
και επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 893/04.01.2023 (Α.Δ.Α.: 
ΨΘΦΛΟΡ10-ΞΡΥ) απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Θεσσαλίας- Στερεάς Ελλάδας.

9. Το υπ’  αρ.: 189/23.01.2023 έγγραφο του Δήμου 
Αλοννήσου Ν. Μαγνησίας, με θέμα: «Καθορισμός του 
ανώτατου ορίου των επιτρεπόμενων κατ’ έτος ημερών 
κίνησης εκτός έδρας των ΑΙΡΕΤΩΝ του Δήμου Αλοννή-
σου Ν. Μαγνησίας για το έτος 2023», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Δήμου Αλοννήσου του Ν. Μαγνησίας, για το έτος 2023, 
ως εξής:

Α/Α ΑΙΡΕΤΟΙ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΑΤΟΜΩΝ

ΑΝΩΤΑΤΟ 
ΟΡΙΟ ΚΑΤ’ 

ΕΤΟΣ ΗΜΕΡΩΝ
1 ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60
2 ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΙ 4 40

3 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΔΗΜ. ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 1 40

4 ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ 12 40

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη 
ύψους 8.000,00 € σε βάρος του προϋπολογισμού του 
Δήμου Αλοννήσου Ν. Μαγνησίας οικονομικού έτους 
2023 και θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν εγγρα-
φεί στους αντίστοιχους κωδικούς:

Α/Α Κωδικός Τίτλος Ποσό
σε ευρώ

1 00.6421.01

«Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση 
μετακινούμενων 
αιρετών στο εσωτερικό»

4.000,00

2 00.6421.02

«Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση 
μετακινούμενων 
αιρετών στο εξωτερικό»

4.000,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 24 Ιανουαρίου 2023

Ο Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 41710 (3)
Μετονομασία της «Κλινικής Μεταμόσχευσης Νε-

φρών» σε «Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσε-

ων- ΧΚΜ» του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος 

Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστο-

τελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και έγκρι-

ση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 46-62 του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και ιδίως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5173Τεύχος B’ 544/06.02.2023

την παρ. 2 του άρθρου 54 και την παρ. 1 του άρθρου 
56 αυτού.

2. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30-9-2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

3. Το άρθρο 115 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση του 
Σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 75-78 του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024 - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτω-
ση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 192 του ν. 4823/2021 «Ανα-
βάθμιση του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Την υπό στοιχεία Α3β/οικ./4407/5-3-1986 κοινή 
υπουργική απόφαση για την «Εγκατάσταση και λει-
τουργία Πανεπιστημιακών Κλινικών, Εργαστηρίων και 
ειδικών μονάδων του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης»
(Β’ 142) η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 61 του ν. 1759/
17-3-1988 (Α’ 50).

7. Την υπ’ αρ. 7803/16-12-2020 πράξη του Πρύτανη 
του Α.Π.Θ.   «Αυτοδίκαιη λήξη θητείας υφιστάμενου και 
τοποθέτηση νέου Διευθυντή Χειρουργικής Κλινικής Με-
ταμοσχεύσεων του Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος 
Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1063).

8. Την υπ’ αρ. 35080/9-6-2021 Πρυτανική Πράξη «Συγ-
χώνευση Τομέων στο Τμήμα Ιατρικής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και κατανομή των εργα-
στηρίων, κλινικών και μουσείων στους Τομείς, κατόπιν 
συγχωνεύσεως» (Β’ 2786, διόρθωση σφάλματος Β’ 2984 
και Β’ 3834).

9. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης σχετικά με:

9.1. Την ανασυγκρότηση της Επιτροπής για την ίδρυση 
και λειτουργία Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών στο 
Α.Π.Θ. (συνεδρίαση με αριθμό 3087/1-12-2021) και

9.2. Την έγκριση της εισήγησης της Επιτροπής για τη 
θέσπιση βασικών αρχών για την ίδρυση, δομή, οργάνω-
ση και λειτουργία εργαστηρίων στο Α.Π.Θ. (συνεδρίαση 
με αριθμό 2913/23-7-2015).

10. Την έκθεση σκοπιμότητας για τη μετονομασία της 
«Κλινικής Μεταμόσχευσης Νεφρών» σε «Χειρουργική 
Κλινική Μεταμοσχεύσεων-ΧΚΜ» του Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της.

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Γενικής Συνέλευσης του 
Τομέα Χειρουργικής, του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 446/11-4-2022).

12. Την ομόφωνη απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του Αρι-
στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση 
με αριθμό 28/19-4-2022).

13. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Ίδρυσης και 
Λειτουργίας Εργαστηρίων, Μουσείων και Κλινικών του 

ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 27/29-11-2022) για τη 
μετονομασία της «Κλινικής Μεταμόσχευσης Νεφρών» 
σε «Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων-ΧΚΜ» του 
Τομέα Χειρουργικής του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της.

14. Τη θετική εισήγηση του Πρύτανη του Αριστοτελεί-
ου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης για τη μετονομασία της 
«Κλινικής Μεταμόσχευσης Νεφρών» σε «Χειρουργική 
Κλινική Μεταμοσχεύσεων-ΧΚΜ» του Τομέα Χειρουργικής 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας της.

15. Το υπ’ αρ. 72459/30-5-2022 έγγραφο της Γενι-
κής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών με το οποίο 
βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις του εσωτερικού κα-
νονισμού λειτουργίας της «Χειρουργικής Κλινικής Με-
ταμοσχεύσεων-ΧΚΜ» δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Τακτικού Προϋπολογισμού ή του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης, αποφασίζει:

Τη μετονομασία της «Κλινικής Μεταμόσχευσης Νε-
φρών» σε «Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων- ΧΚΜ 
(Department of Τransplantation Surgery - DTS)» του Το-
μέα Χειρουργικής, του Τμήματος Ιατρικής, της Σχολής 
Επιστημών Υγείας, του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού 
λειτουργίας της, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Ίδρυση-Γνωστικό Αντικείμενο

Ιδρύθηκε στο Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών 
Υγείας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
η Κλινική με τίτλο «Κλινική Μεταμόσχευσης Νεφρών» 
(Β’ 142/1986) και μετονομάζεται σε «Χειρουργική Κλινική 
Μεταμοσχεύσεων». Η Κλινική εξυπηρετεί τις εκπαιδευ-
τικές και ερευνητικές ανάγκες στο ακόλουθο γνωστικό 
αντικείμενο:  Χειρουργική των Μεταμοσχεύσεων συμπα-
γών οργάνων.

Άρθρο 2
Εσωτερικός Κανονισμός

Ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας της Κλινικής 
καθορίζεται με τα επόμενα άρθρα.

Άρθρο 3
Σκοπός-Τομείς Δραστηριότητας

Η «Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων-ΧΚΜ» έχει 
ως σκοπό:

α) Την κάλυψη των διδακτικών και ερευνητικών 
αναγκών του Τμήματος Ιατρικής καθώς και των άλλων 
Σχολών και Τμημάτων του Α.Π.Θ. σε προπτυχιακό και 
μεταπτυχιακό επίπεδο, σε θέματα που εμπίπτουν στα 
αντικείμενα δραστηριότητας της Κλινικής, όπως αυτά 
προσδιορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσας απόφασης.

β) Την εξυπηρέτηση των διαφόρων κοινωνικών ανα-
γκών, όταν και όποτε ζητείται συγκεκριμένη συνδρομή 
που ανήκει στα θέματα με τα οποία ασχολείται η Κλινική.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5174 Τεύχος B’ 544/06.02.2023

γ) Την ειδίκευση ιατρών, νοσηλευτών καθώς και άλλων 
λειτουργών των κλάδων υγείας και τη συνεχή εκπαίδευ-
ση και επιμόρφωση αυτών.

δ) Την παροχή περίθαλψης και νοσηλείας σε ασθενείς 
με νοσήματα που εμπίπτουν στα γνωστικά αντικείμενα 
της Κλινικής.

ε) Την εκτέλεση κλινικών, πειραματικών και ερευνη-
τικών προγραμμάτων με σκοπό τη μελέτη της μεταμό-
σχευσης και την αναζήτηση νέων τεχνικών και θεραπευ-
τικών μεθόδων.

στ) Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ-
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ερευνητικά ιδρύματα της ημε-
δαπής ή της αλλοδαπής.

ζ) Τη συνεργασία με ευρωπαϊκούς και διεθνείς οργανι-
σμούς για την πραγματοποίηση ερευνών, εκπαιδευτικών 
προγραμμάτων και γενικών δραστηριοτήτων συναφών 
με τα επιστημονικά αντικείμενα της κλινικής.

η) Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων, 
διαλέξεων με σκοπό την ενημέρωση του ιατρικού και 
λοιπού προσωπικού της κλινικής, των υπολοίπων κλι-
νικών του νοσοκομείου αλλά και άλλων νοσηλευτικών 
ιδρυμάτων.

Το έργο της Κλινικής διακρίνεται σε εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και κλινικό.

Το εκπαιδευτικό έργο περιλαμβάνει:
α) Την εκπαίδευση των φοιτητών του Τμήματος Ιατρι-

κής του Α.Π.Θ.. Η εκπαίδευσή τους επιτελείται από το 
διδακτικό και ερευνητικό προσωπικό, είναι θεωρητική 
και πρακτική, σύμφωνα με το πρόγραμμα σπουδών. Τη 
θεωρητική και πρακτική διδασκαλία των φοιτητών της 
Ιατρικής Σχολής. Ειδικότερα, αφορά στη διδασκαλία του 
μαθήματος «Χειρουργική των Μεταμοσχεύσεων», ως 
επιλεγόμενου, στους φοιτητές του Ι’ εαρινού εξαμήνου, 
στη διδασκαλία του μαθήματος Γενικής Χειρουργικής και 
της Χειρουργικής Κλινικής Μεταμοσχεύσεων του Ιατρι-
κού Τμήματος της Σχολής Επιστημών Υγείας Α.Π.Θ, στους 
φοιτητές του Ζ’ και ΣΤ’ εξαμήνου, καθώς και στην Κλινική 
άσκηση των φοιτητών της Χειρουργικής (ΙΑ’ εξάμηνο).

β) Την εκπαίδευση ειδικευόμενων ιατρών για την 
απόκτηση της χειρουργικής ειδικότητας ή την εξειδί-
κευση στον τομέα της Χειρουργικής Μεταμοσχεύσεων 
και διακρίνεται σε πρακτική και θεωρητική. Η πρακτική 
αποσκοπεί στην απόκτηση κλινικής εμπειρίας στη δια-
γνωστική και θεραπευτική αντιμετώπιση των ασθενών 
που εμπίπτουν στο αντικείμενο της χειρουργικής και της 
χειρουργικής των μεταμοσχεύσεων. Η θεωρητική εκπαί-
δευση περιλαμβάνει κλινικά και θεωρητικά μαθήματα, 
διαλέξεις από τα μέλη Δ.Ε.Π. και προσκεκλημένους ομι-
λητές, συζητήσεις ενδιαφερουσών περιπτώσεων, κλινι-
κοπαθολογικές συζητήσεις, βιβλιογραφική ενημέρωση, 
μετεκπαιδευτικά μαθήματα ειδικευομένων και ειδικών, 
συναντήσεις νοσηρότητας και θνητότητας, διδακτικές 
επισκέψεις από το διευθυντή της κλινικής και τα μέλη 
Δ.Ε.Π. και εκπαιδευτικά συνέδρια, στρογγυλές τράπε-
ζες και σεμινάρια. Διενεργούνται Μετεκπαιδευτικά Μα-
θήματα για τους ειδικευόμενους και το προσωπικό της 
Κλινικής.

γ) Την εκπαίδευση ιατρών ή άλλων επιστημόνων στα 
πλαίσια της εκπόνησης διδακτορικών διατριβών ή άλ-

λων επιστημονικών εργασιών, μετά από απόφαση του 
Τμήματος Ιατρικής.

δ) Την εκπαίδευση ειδικευομένων ιατρών Χειρουργι-
κής και άλλων ειδικοτήτων στα πλαίσια της συνεχιζόμε-
νης ιατρικής εκπαίδευσης.

ε) Την εκπαίδευση ειδικών ιατρών Χειρουργικής και 
άλλων ειδικοτήτων, στα ειδικά αντικείμενα όπως περι-
γράφονται στο άρθρο 1.

στ) Την εκπαίδευση σε Μετεκπαιδευτικό Πρόγραμμα 
Εξειδίκευσης (Fellowship) «Χειρουργική Μεταμοσχεύ-
σεων» στα πλαίσια του Προγράμματος Εξειδίκευσης 
(Fellowship) του Α.Π.Θ.

η) Την εκπαίδευση με Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στον Τομέα της Ιατρικής και Χειρουργικής 
Μεταμοσχεύσεων.

ζ) Την εκπαίδευση του νοσηλευτικού προσωπικού του 
Νοσοκομείου και άλλων Νοσοκομείων και των φοιτητών 
νοσηλευτικών τμημάτων A.E.I., σε συνεργασία με το νο-
σηλευτικό προσωπικό της κλινικής και τις αντίστοιχες 
νοσηλευτικές σχολές.

Το ερευνητικό έργο περιλαμβάνει την εκτέλεση και 
δημοσίευση κλινικών και πειραματικών μελετών από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. της οικείας κλινικής αυτοτελώς ή σε συ-
νεργασία με άλλα μέλη Δ.Ε.Π. ή ερευνητές καθώς και 
πρωτότυπων διδακτορικών διατριβών, σύμφωνα με τον 
ισχύοντα κανονισμό του Τμήματος Ιατρικής. Αποτελεί 
πρωταρχικό μέλημα της κλινικής, γίνεται με την επίβλε-
ψη του διευθυντή και με σκοπό την αποτελεσματικότερη 
αντιμετώπιση των διάφορων νόσων που οδηγούν στη 
μεταμόσχευση και των γνωστικών αντικειμένων της, με 
τελικό στόχο τη βελτίωση της παρεχόμενης περίθαλψης 
στους ασθενείς.

Το κλινικό έργο περιλαμβάνει την κλινική διάγνωση, 
την παρακλινική διερεύνηση, τη θεραπευτική αντιμε-
τώπιση και τη συνολική φροντίδα των ασθενών που 
νοσηλεύονται στην οικεία κλινική και στις μονάδες της 
ή παρακολουθούνται στο εξωτερικό ιατρείο. Ειδικότε-
ρα, στη Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων Α.Π.Θ., 
διενεργούνται:

- Μεταμοσχεύσεις νεφρού παίδων και ενηλίκων
- Μεταμοσχεύσεις ήπατος παίδων και ενηλίκων
- Μεταμοσχεύσεις παγκρέατος
- Λήψεις πολλαπλών οργάνων από πτωματικούς δότες 

στην ελληνική και ευρωπαϊκή επικράτεια
- Λήψεις οργάνων από ζώντες δότες (λαπαροσκοπικά-

ανοικτά) στα πλαίσια διενέργειας ζωσών μεταμοσχεύ-
σεων

- Επεμβάσεις προηγμένης χειρουργικής ήπατος, χολη-
φόρων-παγκρέατος

- Επεμβάσεις διενέργειας αγγειακών προσπελάσεων σε 
ασθενείς με χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου

- Επεμβάσεις γενικής χειρουργικής σε ασθενείς με 
χρόνια νεφρική και ηπατική ανεπάρκεια καθώς και σε 
μεταμοσχευμένους ασθενείς

- Χειρουργική ενδοκρινών αδένων
- Εξειδικευμένες χειρουργικές επεμβάσεις ως Κέντρο 

αναφοράς αποκατάστασης επιπλοκών χοληφόρων (ια-
τρογενείς κακώσεις, στενώσεις μετά από μεταμόσχευση)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5175Τεύχος B’ 544/06.02.2023

- Κέντρο αναφοράς και αντιμετώπισης οξείας ηπατικής 
ανεπάρκειας στα πλαίσια καθημερινής ετήσιας εφημε-
ρίας ως Μεταμοσχευτικό Κέντρο

- Λειτουργία Εξωτερικών Ιατρείων μεταμοσχευμέ-
νων ασθενών ήπατος, νεφρού, παγκρέατος, γενικής 
χειρουργικής, αγγειακής προσπέλασης, αλλά και προ-
μεταμοσχευτικού ελέγχου για ολοκλήρωση και ένταξη 
υποψηφίων ληπτών στις εθνικές λίστες αναμονής για 
μεταμόσχευση.

Τα μέλη Δ.Ε.Π. και οι λοιποί ιατροί της κλινικής, συνο-
δευόμενοι από τους ειδικευόμενους ιατρούς και ομάδα 
φοιτητών επισκέπτονται τους ασθενείς για ενημέρωση, 
συμπλήρωση, αλλαγή ή διακοπή νοσηλείας, ή παραγ-
γελία για εργαστηριακές και λοιπές εξετάσεις, κατά τα 
ισχύοντα διεθνή πρότυπα. Στις επισκέψεις αυτές, στις 
οποίες παρίσταται και ο Διευθυντής, συζητούνται δια-
γνωστικά και θεραπευτικά προβλήματα ενδιαφερουσών 
περιπτώσεων.

Άρθρο 4
Προσωπικό

Η «Χειρουργική Κλινική Μεταμοσχεύσεων - ΧΚΜ» του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου με απόφαση του Τμήμα-
τος στελεχώνεται από ιατρικό και το νοσηλευτικό προ-
σωπικό ως εξής:

1. Καθηγήτριες/καθηγητές και λέκτορες του Τμήματος 
Ιατρικής που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής, όπως αυτά προσ-
διορίζονται στο άρθρο 1 της παρούσης.

2. Μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού 
(Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπι-
κού (Ε.Τ.Ε.Π.), μέλη Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού 
(Ε.Ε.Π.), που το γνωστικό τους αντικείμενο συμπίπτει με 
τα γνωστικά αντικείμενα της Κλινικής.

3. Επισκέπτες καθηγητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ της 
αλλοδαπής ή ημεδαπής και εξειδικευμένους επιστήμο-
νες.

4. Καθηγητές και ερευνητές που ανήκουν σε άλλα ΑΕΙ 
ή ερευνητικά κέντρα και συνεργάζονται κατά περίπτωση 
με τη Κλινική.

5. Εντεταλμένους διδασκαλίας οι οποίοι μπορούν να 
κάνουν κλινικό, διδακτικό και ερευνητικό έργο κλινικό, 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

6. Μεταδιδακτορικούς ερευνητές, ακαδημαϊκούς υπο-
τρόφους, διδάκτορες, υποψήφιους διδάκτορες, επιστη-
μονικούς συνεργάτες και μεταπτυχιακούς φοιτητές που 
συμμετέχουν στην εκτέλεση έργων και προσφορά υπη-
ρεσιών της Κλινικής σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία.

7. Ιατρούς του ΕΣΥ, και επικουρικούς χειρουργούς. 
Συγκεκριμένα, από ένα (1) Διευθυντή ΕΣΥ-Χειρουργό, 
ένα (1) Επιμελητή Α’-Χειρουργό, ένα (1) Επιμελητή Β’-
Χειρουργό, ένα (1) Διευθυντή ΕΣΥ - Νεφρολόγο, μία 
(1) Επιμελήτρια Α’-Νεφρολόγο και μία (1) Επιμελήτρια 
Β’-Νεφρολόγο και ειδικευόμενους που τοποθετούνται 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

8. Κλινικούς, ερευνητικούς ακαδημαϊκούς βοηθούς και 
επιστημονικούς συνεργάτες σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

9. Νοσηλευτικό προσωπικό. Συγκεκριμένα ένα (1) Προ-
ϊστάμενο νοσηλευτή και δέκα (10) νοσηλεύτριες και τρεις 
(3) Κλινικούς Συντονιστές Μεταμοσχεύσεων σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Τέλος, προκειμένου να καλυφθούν πρόσθετες ανά-
γκες, η Κλινική μπορεί να προβαίνει σε πλήρη ή μερική 
απασχόληση πρόσθετου ερευνητικού, επιστημονικού, 
διοικητικού, τεχνικού και λοιπού προσωπικό με σύμβαση 
έργου ή εργασίας ορισμένου χρόνου, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 5
Διοίκηση-Αρμοδιότητες Διευθυντή

Ο Διευθυντής της Κλινικής εκλέγεται με τριετή θητεία 
από τα μέλη της Κλινικής αν είναι αυτοδύναμη ή την ακα-
δημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η κλινική, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία. Το γνωστικό αντικείμενο του 
Διευθυντή συμπίπτει με το γνωστικό αντικείμενο της 
Κλινικής. Ο Διευθυντής ανήκει στις βαθμίδες του καθη-
γητή πρώτης βαθμίδας και του αναπληρωτή καθηγητή, 
σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. Ο Διευθυντής ανα-
πληρώνεται σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος από 
το αρχαιότερο μέλος ΔΕΠ, στη βαθμίδα του καθηγητή, 
ή του αναπληρωτή καθηγητή. Σε περίπτωση απώλειας 
του Διευθυντή και εφόσον στην Κλινική δεν υπηρετούν 
μέλη Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του καθηγητή ή αναπληρωτή 
καθηγητή η Σύγκλητος δύναται να ορίσει ως διευθυντή 
κατ’ εξαίρεση Επίκουρο Καθηγητή που υπηρετεί στην 
πανεπιστημιακή Κλινική, έως την ημερομηνία διορισμού 
μέλους Δ.Ε.Π. στη βαθμίδα του καθηγητή ή αναπληρω-
τή καθηγητή, σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία. Είναι 
δυνατή η εκλογή του ίδιου προσώπου ως Διευθυντή για 
περισσότερες από μία θητείες. Η κατοχή θέσης Διευθυ-
ντή της πανεπιστημιακής κλινικής δεν είναι ασυμβίβαστη 
με την κατοχή άλλου αξιώματος μονομελούς οργάνου 
διοίκησης του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλο-
νίκης ή τη συμμετοχή ως μέλους σε συλλογικά όργανα 
του Πανεπιστημίου.

Ο Διευθυντής της Κλινικής ασκεί αρμοδιότητες όπως:
- Ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακού - με-

ταπτυχιακού) και ερευνητικού έργου της Κλινικής,
- η μέριμνα για την ασφάλεια του προσωπικού και των 

φοιτητών,
- η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήματος του ετήσιου 

προγράμματος λειτουργίας της Κλινικής,
- η μέριμνα για την τήρηση του κανονισμού και του 

ετησίου προγράμματος λειτουργίας της Κλινικής, καθώς 
και για τη στελέχωση, την οικονομική διαχείριση των 
εσόδων και την κατανομή των χώρων της Κλινικής,

- η εισήγηση στη Συνέλευση της Σχολής για: α) τον 
ορισμό υπόλογων αναλωσίμων υλικών, κινητού εξο-
πλισμού και χώρων της κλινικής, β) την προμήθεια του 
απαραίτητου εξοπλισμού της Κλινικής και γ) τον ορισμό 
επιστημονικών υπευθύνων των Μονάδων της Κλινικής.

- η μέριμνα για την πιθανή διαπίστευση της Κλινικής, 
διακρίβωση του εξοπλισμού και επικύρωση αναλυτικών 
μεθόδων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5176 Τεύχος B’ 544/06.02.2023

- η εκπόνηση του εσωτερικού κανονισμό λειτουργίας 
της Κλινικής,

- η μέριμνα για την υποβολή προτάσεων και τη διεκ-
περαίωση ερευνητικών προγραμμάτων,

- η μέριμνα για την προστασία των δικαιωμάτων δι-
ανοητικής ιδιοκτησίας της Κλινικής, σύμφωνα με την 
κείμενη νομοθεσία,

- η μέριμνα για την προστασία των δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών λειτουρ-
γίας της Κλινικής,

- η υποχρέωση εξασφάλισης σχετικών αδειών πριν απ’ 
την έναρξη ειδικών ερευνών σύμφωνα με την Εθνική και 
Ευρωπαϊκή νομοθεσία, ενημερώνοντας ταυτόχρονα και 
τις αρμόδιες ακαδημαϊκές μονάδες του Πανεπιστημίου 
(Τμήμα και Σχολή),

- η μέριμνα σύνταξης αναλυτικού πρωτόκολλου παρά-
δοσης-παραλαβής για τον επόμενο Διευθυντή,

- η υπογραφή κάθε εγγράφου που σχετίζεται με την 
Κλινική και

- η εκπροσώπηση της Κλινικής στα αρμόδια όργανα 
του Πανεπιστημίου,

- η μέριμνα για την εφαρμογή του εσωτερικού κανο-
νισμού λειτουργίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, της κλινικής, του φορέα που είναι εγκα-
τεστημένη η Κλινική και την τήρηση της σχετικής νομο-
θεσίας (Εθνικής και Ευρωπαϊκής) που αφορά την Κλινική,

- η μέριμνα υλοποίησης των αποφάσεων των συλλο-
γικών οργάνων του νοσοκομείου στο οποίο λειτουργεί 
η κλινική,

- η μέριμνα σύνταξης κριτηρίων επιλογής των υπευθύ-
νων των ειδικών εργαστηριακών τμημάτων και μονάδων 
που αφορούν την επιστημονική γνώση, τη μετεκπαίδευ-
ση, τη μακρόχρονη εμπειρία και τη δραστηριότητά τους 
στο αντικείμενο με το οποίο ασχολείται το ειδικό εργα-
στηριακό τμήμα ή την οικεία μονάδα.

Άρθρο 6
Εγκατάσταση-Λειτουργία

Η Κλινική είναι εγκατεστημένη με την υπό στοιχεία 
Α3β/οικ./4407 κοινή υπουργική απόφαση και λειτουργεί 
στο Νοσοκομείο «Ιπποκράτειο» (Β’142/1986). Σύμφωνα 
με το παραπάνω ΦΕΚ, ιδρύθηκε ως Κλινική Μεταμόσχευ-
σης Νεφρών της Ιατρικής Σχολής του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης. Στην Κλινική τηρούνται οι 
προβλεπόμενοι όροι λειτουργίας και υγιεινής, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην κείμενη νομοθεσία. Ο τίτλος, 
καθώς και τα στοιχεία του διευθυντή της κλινικής, ανα-
γράφονται στους χώρους του νοσοκομείου όπου είναι 
εγκατεστημένη και δραστηριοποιείται η Κλινική.

Ο Διευθυντής της κλινικής έχει την ευθύνη για την 
εν γένει λειτουργία αυτής, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών και την παραμονή των εργαζομένων στους 
χώρους που πραγματοποιούνται πειραματικές μελέτες. 
Ο Διευθυντής ενημερώνεται και εγκρίνει τη διενέργεια 
κάθε ερευνητικής πειραματικής εργασίας πριν από τη 
διεξαγωγή της και καθορίζει την προτεραιότητα χρήσης 

οργάνων και χώρων όταν δεν υπάρχει σχετική απόφα-
ση. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων επιτρέπεται στο 
προσωπικό της κλινικής ή σε ερευνητές που έχουν ειδική 
επί των οργάνων αυτών εκπαίδευση. Κινητά όργανα και 
σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή ερευ-
νητικής πειραματικής εργασίας, επιστρέφονται μετά τη 
χρησιμοποίησή τους στην κατάσταση που έχουν παρα-
δοθεί. Με εισήγηση του Διευθυντή στα αρμόδια όργανα 
της Σχολής είναι δυνατή η πρόσληψη ειδικών επιστημό-
νων σε τομείς σχετικούς με τις διδακτικές, ερευνητικές 
και νοσηλευτικές δραστηριότητες της Κλινικής με την 
κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 7
Πόροι - Έσοδα

Τα έσοδα της Κλινικής προέρχονται από:
α. Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογαρια-
σμό τρίτων.

β. Τη διάθεση ερευνητικών και εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ. Τις πιστώσεις που διατίθενται από το Τμήμα Ιατρικής 
του Α.Π.Θ. σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

δ. Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι-
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε. Τις κληρονομίες, τις δωρεές και τις κληροδοσίες που 
καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο εφόσον δεν τίθενται 
όροι που αντιβαίνουν στους σκοπούς της οικείας κλινι-
κής και του Α.Π.Θ..

στ. Τα έσοδα από την παραχώρηση πνευματικών δι-
καιωμάτων ή διπλωμάτων ευρεσιτεχνίας, προϊόντων που 
ανήκουν ή παρήχθησαν στην Κλινική.

Οι ανωτέρω διαδικασίες (εκτός γ) βρίσκονται υπό τον 
έλεγχο του Ειδικού Λογαριασμού Έρευνας (ΕΛΚΕ) του 
Α.Π.Θ., σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Άρθρο 8
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες της Κλινικής τηρούνται τα ακόλουθα 
βιβλία και στοιχεία:

- Πρωτόκολλο εισερχόμενης - εξερχόμενης αλληλο-
γραφίας

- Βιβλίο βαθμολογίας φοιτητών
- Αρχείο ασθενών
- Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και 

οργάνων
- Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
- Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
- Φάκελοι οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
Με απόφαση του διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο το οποίο κρίνεται απα-
ραίτητο ή προβλέπεται από ειδικές διατάξεις.

Άρθρο 9
Τίτλος - Σφραγίδα

1. Ο τίτλος της Κλινικής είναι: «Χειρουργική Κλινική 
Μεταμοσχεύσεων - ΧΚΜ (Department of Τransplantation 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5177Τεύχος B’ 544/06.02.2023

Surgery - DTS)», ο οποίος αναγράφεται σε κάθε έντυπό 
της.

2. Η Κλινική χρησιμοποιεί για την αλληλογραφία της 
στρογγυλή σφραγίδα που αναγράφει στον εξωτερικό 
κύκλο: «ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΚΛΙΝΙΚΗ ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΩΝ» και 
στον εσωτερικό κύκλο «ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙ-
ΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ».

3. Ανάλογη σφραγίδα, με τα στοιχεία στην αγγλική 
γλώσσα, χρησιμοποιεί η Κλινική για τη ξενόγλωσση αλ-
ληλογραφία και τα έγγραφά της.

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 24 Ιανουαρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5178 Τεύχος B’ 544/06.02.2023

*02005440602230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-02-06T19:37:38+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




